



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 09.08.2022 r.

SIB/150/2022/MM

Szanowna Pani
Anna MOSKWA
Minister Klimatu i Środowiska

Szanowna Pani Minister!

W związku z trwającymi w Ministerstwie Klimatu i Środowiska pracami dotyczącymi złagodzenia dużych wzrostów kosztów energii, gazu, energii cieplnej oraz energii elektrycznej, Krajowa Rada Spółdzielcza przesyła propozycje uzupełnienia projektowanych rozwiązań. Tak duże wzrosty w/w nośników obciążają budżety gospodarstw domowych w budynkach wielorodzinnych korzystających z dostaw systemowych w bardzo dużym stopniu (w wielu przypadkach bez możliwości regularnego regulowania należności) oraz bardzo negatywnie wpływają na działalność spółdzielni we wszystkich branżach spółdzielczości.

Poza problemem dużych wzrostów kosztów ciepła systemowego głównie ogrzewania i ciepłej wody, które dotyczą mieszkańców budynków wielorodzinnych - członków spółdzielni mieszkaniowych, w/w problem wzrostu kosztów wpływa bardzo negatywnie na działalność mikro, małych i średnich przedsiębiorstw - spółdzielni. W praktyce blisko 100% spółdzielni ma status mikro, małych lub średnich przedsiębiorstw. Zgodnie z raportem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości sektor przedsiębiorstw wytwarza blisko 75% wartości Produktu Krajowego Brutto Polski, przy czym małe i średnie przedsiębiorstwa generują 49,6% PKB. Największy udział w tworzeniu PKB mają mikroprzedsiębiorstwa – około 31%. Obecnie mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa są w bardzo trudnej sytuacji, z uwagi na bezprecedensowy duży wzrost kosztów prowadzenia działalności z w/w przyczyn. Nie było bowiem w historii ostatnich dziesięcioleci sytuacji, w której koszty tak dużej grupy różnych nośników energii cieplnej i elektrycznej, wzrosły by tak znacząco, w niektórych przypadkach kilkukrotnie.

Należy podkreślić, że spółdzielnie są jednym z kluczowych pracodawców w wielu gminach w kraju, szczególnie na wsi i w małych miastach, ale także spełniają kluczową rolę w mieszkalnictwie lub świadczą istotne usługi lub handel dla ludności dużych miast. Znaczna

część spółdzielni posiada rozbudowaną sieć detaliczną, sklepy, bazy obrotu, zakłady produkcyjne, usługowe, gastronomiczne, piekarnie, masarnie, etc.

W obecnej trudnej sytuacji na rynku surowców energetycznych, kondycja spółdzielni się drastycznie pogorszyła. Wiele z nich znalazło się na granicy opłacalności prowadzenia działalności, co powoduje zamykanie kolejnych placówek - sklepów, piekarni, masarni, zakładów produkcyjnych, itd. Brak ochrony wymienionych podmiotów przed rosnącymi kosztami energii, gazu, energii cieplnej oraz energii elektrycznej, spowoduje likwidację wielu z nich. Dla osób dotychczas zatrudnionych w tych podmiotach oznaczać to będzie utratę pracy, co w szczególnie trudnej sytuacji postawi osoby z małych miejscowości, gdzie spółdzielnie często są jednym z nielicznych pracodawców.

Krajowa Rada Spółdzielcza wnioskuje o przyjęcie w ramach wypracowywanych w Ministerstwie Klimatu i Środowiska rozwiązań wsparcia uwzględniających zarówno odbiorców ciepła systemowego w budynkach wielorodzinnych, jak również rozwiązań obejmujących wsparciem MŚP, ze szczególnym uwzględnieniem spółdzielni, celem pomocy w przejściu tego trudnego dla tych podmiotów okresu. Dla znacznej części z nich, udzielenie im adekwatnej do obecnej sytuacji pomocy, będzie decydować o ich przetrwaniu i kontynuacji działalności.

Z wyrazami szacunku

PREZES ZARZĄDU
Krajowej Rady Spółdzielczej
dr inż. Mieczysław Grodzki